会議録要旨

(1) 会議の名称 令和２年度 第２回越前市防災会議

(2) 開催日時 令和２年１１月１７日（水曜日） 午後３時３０分～午後４時２０分

(3) 開催場所 越前市生涯学習センター１階 ｅホール

(4) 出席委員

奈良会長

中村委員  大西委員※  前田委員※  田中委員※  中谷委員※    大久保委員

砂田委員  河瀬委員   大蔵委員   小森委員    川﨑委員   小泉陽一委員

藤原委員  中島委員   五十嵐委員 髙橋則夫委員  林委員   今村委員

川端委員  石田委員   永田委員   石井委員      嶋委員※  川原委員

飯田委員※  岩嵜委員  渡辺委員   小泉義廣委員 中嶋委員  髙橋猛委員

菱川委員   井上委員   西野委員   川崎委員

以上会長他３４人（※：代理人が出席）

(5) 欠席委員 竹内委員 長谷川委員 村田委員 来馬委員 青井委員 福島委員

(6) 出席所管課

職員名

防災危機管理課 見延課長 大谷副課長 小林主幹 福田主幹 岡田主事 桒名主事

政策推進課   奥山理事 辻川主幹

(7) 会議議題

協議事項    越前市地域防災計画等の修正について

報告事項(1) 市洪水ハザードマップの改訂について

〃   (2) 市国土強靭化地域計画について

(8) 傍聴者の数 １人

(9) 会議資料の

名称

越前市地域防災計画（一般対策編・震災対策編）      【資料 1 1,1 2,1 3】

越前市地域防災計画（原子力災害対策編）及び住民避難計画【資料 2 1,2 2,2 3】

越前市水防計画                     【資料 3 1,3 2】

越前市洪水ハザードマップの改訂について          【資料 4 1,4 2】

越前市国土強靭化地域計画（案）            【資料 5 1,5 2】

(10) 会議の内容

の要旨

(1) 越前市地域防災計画（一般対策編・震災対策編）、越前市地域防災計画（原子

力災害対策編）及び住民避難計画、越前市水防計画の３計画について、修正ポイ

ントを中心に説明

(2) 広域避難所の追加指定（瓜生水と緑公園体育館）

意見 1 災害弱者である聴覚障がい者の配慮（避難情報の伝達、避難所での指示

等）について障がい者計画だけではなく地域防災計画にも位置付けてほしい。

意見 2 女性の自主防災組織の防災リーダー育成について、支援だけでは進まな

いので、具体的数値目標を記載出来ないか。

意見 3 男女共同参画センターの推進拠点としての役割や、女性の特性とは具体

的に何か。炊き出しではなく、政策立案に女性の参画をお願いしたい。

(3) 市洪水ハザードマップの現在の取り組み状況や今後の予定を説明

(4) 市国土強靭化地域計画（案）について説明

(11) その他 ―